
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

AMICONE GIULIANO ASSESSORE Presente in
videoconferen
za

Seca Rinaldo

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Vice Segretario Comunale dott. PALUMBI VINCENZO ai sensi
dell’Art.16 ter del D.L. 162/2019. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Seca
Rinaldo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

SINDACO Presente in
videoconferen
za

"BANDO PER LA CONCESSIONE DI RISORSE DESTINATE
AL FINANZIAMENTO IN VIA  SPERIMENTALE DA PARTE
DEI COMUNI PRESENTI NELLE AREE INTERNE, ANCHE
IN FORMA ASSOCIATA, DI BORSE DI STUDIO PER
DOTTORATI COMUNALI"  ADESIONE AGGREGAZIONE
DI COMUNI FACENTI PARTE DELL'AREA INTERNA
VALFINO - VESTINA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    50

Seduta del 16-09-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO Presente in
videoconferen
za

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di settembre alle ore 13:17, in seguito a
convocazione disposta nei modi e forma di legge,si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

PALUMBI VINCENZO
Data: 16-09-2021 Il Responsabile del servizio interessato



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che l’Agenzia per la coesione territoriale ha lanciato il bando per la
concessione di contributi in via sperimentale ai comuni presenti nelle aree interne, anche
in forma associata, per il finanziamento di borse di studio per dottorati comunali. Il bando
stanzia risorse complessive per 9 milioni di euro a valere sul Fondo di sviluppo e
coesione 2014-2020 ed è finalizzato alla selezione di proposte di dottorati comunali
avanzate dalle aggregazioni di comuni presenti in ognuna delle aree Interne, individuate
ai sensi della «Strategia nazionale delle aree interne», in accordo con università statali e
non statali.

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17
luglio 2020, n. 77 recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19.

Visto l’art. 243, comma 1 del D.L. n. 34 del 19/05/2020, che ha introdotto modifiche alla
Legge 27/12/2017 n. 205 introducendo il comma 65-septies, il quale stabilisce che: “In
coerenza con la strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, a valere sul Fondo
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, un importo pari a 3 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2021, 2022 e 2023 è destinato al finanziamento, in via sperimentale, da parte
dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per
dottorati denominati, ai soli fini del presente comma, “dottorati comunali”. I dottorati
comunali sono finalizzati alla definizione, all’attuazione, allo studio e al monitoraggio di
strategie locali volte allo sviluppo sostenibile in coerenza con l’Agenda 2030
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite, e in particolare alla transizione ecologica, alla
transizione digitale, al contrasto delle diseguaglianze sociali ed educative, al
rafforzamento delle attività economiche e al potenziamento delle capacità amministrative.
I dottorati comunali sono soggetti all’accreditamento da parte del Ministero dell’università
e della ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 2, della legge 3 luglio 1998, n. 210, e del
regolamento di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8
febbraio 2013, n. 45. Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente
disposizione, il Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro per il Sud
e la coesione territoriale, stabilisce, con proprio decreto, criteri e modalità per la stipula
delle convenzioni tra i comuni e le università per l’utilizzo delle risorse di cui al presente
comma, nonché i contenuti scientifici e disciplinari dei dottorati comunali. Le risorse di cui
al primo periodo del presente comma sono ripartite con decreto del Ministro per il Sud e
la coesione territoriale tra i comuni delle aree interne selezionati con apposito bando»

Visto il Decreto Ministeriale n. 725 del 22/06/2021 recante criteri e modalità per la stipula
delle convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché i contenuti
scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”;

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 16-09-2021 Il Responsabile del servizio interessato



Visto il “Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via
sperimentale da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di
borse di studio per “dottorati comunali”;

Dato atto che dall’allegato 1 “Elenco Aree interne beneficiarie del finanziamento” si
evince che nell’ambito della Regione Abruzzo è stata istituita l’”Area interna "Valfino -
Vestina";

Evidenziato che:
• il decreto istitutivo dei cosiddetti dottorati comunali recita all'art. 1 che "Il presente
Decreto è rivolto alle aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree Interne,
individuate ai sensi della “Strategia Nazionale delle aree interne”.
• l'unità minima di aggregazione di Comuni ai fini della presentazione della
domanda, è data da almeno due comuni presenti in una medesima Area interna di cui
all'Allegato 1 al Bando.
• l'art. 3 del Bando, in linea con DM, prescrive che "3.1 Possono presentare
domanda di finanziamento esclusivamente le aggregazioni di Comuni presenti nelle
rispettive Aree Interne di cui all’allegato 1, individuate ai sensi della “Strategia Nazionale
delle aree interne” che abbiano stipulato apposito accordo di collaborazione, ai sensi
dell’art. 15 della Legge 241/1990 … ”.

Considerato quindi che è necessario costituire un’Aggregazione di Comuni al fine di
partecipare al suddetto bando dato che non è ammessa la partecipazione di comuni in
forma singola e non aggregata e che per la detta Aggregazione non è prevista alcuna
particolare forma giuridica;

Considerato inoltre che ai sensi dell’art. 5 del bando è necessario allegare alla domanda:
• “copia della delibera/delibere comunali ovvero di altri provvedimenti di
approvazione della proposta di dottorato”con l’indicazione del Comune capofila che
successivamente proporrà il dottorato;
• “descrizione secondo il modello “allegato 4” degli obiettivi e dei risultati attesi del
dottorato che si intende attivare”.

Preso atto, per la suddetta finalità, della volontà del Comune di Castelli, facente parte
dell’Area Interna“Valfino - Vestina” di cui all’allegato 1 del suddetto decreto istitutivo dei
cosiddetti dottorati comunali, di costituire un’Aggregazione di Comuni e di indicare come
Comune capofila il Comune di Isola del Gran Sasso D’Italia.

Vista inoltre la proposta di “dottorato comunale” redatta dal Comune di Isola del Gran
Sasso D’Italia  secondo il modello “allegato 4), che viene allegata alla presente per farne
parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1)DI APPROVARE la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto e quale motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/1990.

2)DI ADERIRE all’Aggregazione di Comuni facenti parte dell’Area Interna“Valfino -
Vestina” di cui all’allegato 1 del decreto istitutivo dei cosiddetti dottorati comunali al fine di



partecipare “Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via
sperimentale da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di
borse di studio per “dottorati comunali”, indicando come Comune capofila il Comune di
Isola del Gran Sasso D’Italia.
3) DI APPROVARE la proposta di “dottorato comunale” redatta dal Comune di Isola del
Gran Sasso D’Italia  secondo il modello “allegato 4), ivi allegata, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto.

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico
del bilancio comunale e che gli oneri finanziari per la realizzazione delle attività
progettuali saranno a carico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale.

5)DI DEMANDARE al Sindaco del Comune di Isola del Gran Sasso D’Italia, Ente
capofila, la sottoscrizione sia dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art 15 della legge
n. 241 del 7 agosto 1990 che disciplina il rapporto di collaborazione tecnico scientifica tra
l’Aggregazione dei Comuni “Valfino - Vestina” e l’Università di Teramo, sia della domanda
di partecipazione  per la partecipazione al Bando per la concessione di risorse destinate
al finanziamento in via sperimentale di borse di studio per “dottorati comunali”.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del
4°comma dell' art. 134 del D. lgs n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

IL Vice Segretario Comunale IL SINDACO
DOTT PALUMBI VINCENZO  Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o

Castelli, li_____________
IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT PALUMBI VINCENZO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT PALUMBI VINCENZO


